

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ TÀI CHÍNH

Số: 5338 /KH-STC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 7 năm 2015

KẾ HOẠCH
Phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2015

Căn cứ Công văn số 3720/UBND –PCNC ngày 02/7/2015 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố thực hiện đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2015, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Sở Tài chính năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức và người lao động thuộc Sở, góp phần nâng cao hiệu quả của công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

- Đảm bảo việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng được thực hiện thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp và hiệu quả, đồng thời gắn việc tuyên truyền, phổ biến với thực hiện cải cách thủ tục hành chính; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; việc tiếp tục học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh...

- Khi triển khai thực hiện, các phòng, ban, chi cục thuộc Sở phải đảm bảo sự phối hợp thống nhất, chặt chẽ nhằm tạo sự đồng bộ và hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng

- Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng;

- Luật Phòng, chống tham nhũng;

- Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí;

- Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo;

- Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

**Tài liệu tuyên truyền được Văn phòng Sở (Bộ phận Pháp chế) tổng hợp từ trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp.*

2. Thời gian thực hiện: Đến hết *ngày 31 tháng 10 năm 2015.*

3. Hình thức, biện pháp phổ biến

Các tài liệu tuyên truyền được đưa lên Trang thông tin điện tử của Sở. Qua đó, Lãnh đạo các phòng, ban, chi cục và các tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên Sở nghiên cứu và tổ chức triển khai thông qua các buổi trao đổi, sinh hoạt, nói chuyện chuyên đề liên quan đến pháp luật phòng, chống tham nhũng đến từng cán bộ, công chức và người lao động tại đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Sở tham mưu xây dựng Kế hoạch, tổng hợp các bài tuyên truyền theo quy định, đồng thời giúp Ban Giám đốc Sở chỉ đạo, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch. Tiếp tục thực hiện rà soát, kiểm tra và hoàn thiện việc niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại Sở. Đôn đốc các phòng, ban, chi cục và các tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên Sở trong việc triển khai thực hiện và xây dựng báo cáo theo quy định.

2. Giao Thanh tra Sở (Tổ tiếp công dân) tham mưu hoàn thiện công tác tiếp công dân tại Sở theo quy định; bố trí lịch để Ban Giám đốc tiếp công dân định kỳ và giải quyết kịp thời phản ánh, kiến nghị của người dân.

3. Các phòng, ban, chi cục và các tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên Sở có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ trong quá trình thực hiện, đảm bảo thực hiện đầy đủ nội dung và đúng tiến độ của Kế hoạch này. Báo cáo kết quả thực hiện cho văn phòng Sở (Bộ phận Pháp chế) *trước ngày 01/11/2015* để tổng hợp báo cáo Ban Giám đốc Sở./.

Nơi nhận:

- Ban giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, CCTCDN;
- BCH CĐ, ĐTN Sở;
- Lưu: VT, (PC).

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC
SỞ TÀI CHÍNH

Trần Nam Trang